與陳明英女士以「自願買賣雙方」之基準釐定。該交易於本公司於二零零七年十一月
二十一日舉行之股東特別大會上不獲獨立股東批准。

(ii) 於二零零七年十一月五日，陳明英女士向本公司授出無抵押免息貸款45,000,000港
元。本公司已於二零零七年十一月二十七日償還貸款。

(c) 主要管理人員薪酬

主要管理人員薪酬（包括財務報表附註11及12所披露支付予本公司董事及若干最高薪僱員
之金額）如下︰

二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

薪金 3,875 3,954
退休福利計劃供款 24 24
以股份形式支付之開支 4,345 —

8,244 3,978

41. 資產抵押

於二零零七年十二月三十一日，本集團已將其由北京建國持有賬面值為852,081,000港元（二零零六
年：678,000,000港元）之投資物業及銀行存款約 16,832,000港元（二零零六年：無）作抵押，以作為
獲取銀行貸款329,018,000港元（二零零六年：357,427,000港元）之擔保。

附錄三  本集團之財務資料

— 111 —

42. 財務風險管理

(a) 財務風險因素

本集團之活動承受多種財務風險：市場風險（包括股本價格風險及外匯風險）、信貸風險、
流動資金風險及現金流及公平值利率風險。本集團之整體風險管理計劃專注於財務市場之
難預測性，務求盡量減低對本集團財務表現之潛在不利影響。

(i) 股本價格風險

由於本集團所持有之投資於綜合資產負債表中被分類為可供銷售金融資產或按公平
值計入損益表之金融資產，因此本集團承受股本價格風險。本集團之股本價格風險
主要集中於香港聯合交易所有限公司報價之股本證券。

由於在結算日持有之投資證券並不重大，故本集團承受之股本價格風險有限。於二
零零七年十二月三十一日，本集團並無持有任何按公平值計入損益表之金融資產（二
零零六年：28,100,000港元）。

本集團並無承受商品價格風險。

敏感度分析

下列敏感度分析乃按於報告當日所承受之股本價格風險釐定。

倘股本價格上升／下跌5%，則本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之純利
不會因按公平值計入損益表之金融資產之公平值變動而受到影響（二零零六年：增加
／減少761,000港元）。

本集團對股本價格之敏感度與上年度之差異不大。

(ii) 外匯風險

本集團於香港、中國及澳門經營，並須承受由不同貨幣產生之外匯風險，主要與澳
門元及人民幣有關。由於匯兌盈虧並無影響本公司之現金流量或本集團之年度溢
利，故本集團並無對沖外匯風險。

附錄三  本集團之財務資料

— 112 —

敏感度分析

下表呈示假設所有其他變數維持不變，本集團除稅前溢利對外幣匯率出現合理可能
變動之敏感度（由於貨幣資產及負債）。

人民幣匯率
上升／（下跌）

溢利／（虧損）
增加／（減少）

% 千港元

二零零七年
倘人民幣兌港元貶值 5 1,957

倘人民幣兌港元升值 (5) (1,957)

二零零六年
倘人民幣兌港元貶值 5 290

倘人民幣兌港元升值 (5) (290)

(iii) 信貸風險

本集團並無重大信貸集中風險。本集團現行之政策乃為確保向具有妥善信貸紀錄之
客戶發行電影及轉授電影發行權。

本集團承受之信貸風險自對手方違約而產生，最高風險相等於資產負債表所報各金
融資產（包括貿易及其他應收款項）之賬面值。

(iv) 流動資金風險

本集團透過確保充足的流動現金結存履行到期的付款責任，以管理其流動資金風
險。

本集團透過每月檢討現金狀況報告密切監察其承受之流動資金風險。該報告適當地
分析銀行貸款提款之基金管理之效率，以及委任專責人員以確保貸款及時及準確支
付。

附錄三  本集團之財務資料

— 113 —

下表詳列本集團就其非衍生金融負債之餘下合約到期日。該表已根據按本集團被要
求支付之最早日期之金融負債未折現現金流量而編製。該表包括利息及本金現金流
量。

少於一個月 一至三個月
三個月
至一年 一至五年 五年以上 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零零七年
應計費用及其他
應付款項 19,245 — — — — 19,245

預收款項 47,041 — — — — 47,041
有抵押銀行貸款 738 10,718 16,077 301,485 — 329,018

67,024 10,718 16,077 301,485 — 395,304

少於一個月 一至三個月
三個月
至一年 一至五年 五年以上 總計

[…]

— 經擴大集團於二零零七年十二月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或

— 經擴大集團截至二零零七年十二月三十一日止年度或任何未來期間之業績及現金
流量。

— 120 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

意見

吾等認為：

a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按所述基準妥善編製；

b) 該基準符合　貴集團之會計政策；及

c) 就按照上市規則第 4.29(1)段而披露之未經審核備考財務資料而言，有關調整乃
屬適當。

此致

香港
干諾道中168-200號
信德中心西座
34樓3408室
豊采多媒體集團有限公司
列位董事 台照

國衛會計師事務所
英國特許會計師
香港執業會計師

謹啟

二零零八年五月三十日

— 121 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之引言

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表、收益表及現金流量表，猶如收購
事項已於二零零七年十二月三十一日（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及於二零
零七年一月一日（就未經審核備考綜合收益表及現金流量表而言）完成。隨附經擴大集
團之未經審核備考財務資料乃編製以說明建議收購Rich Daily已發行股本之100%之影
響。

隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料乃以若干假設、估計、不明朗因素及其他目
前所得財務資料為基礎，且僅提供作說明用途。由於其假設性質使然，故其未必能真
實反映經擴大集團業務於收購事項實際於本通函所示日期發生時之實際財務狀況及財
務業績。此外，隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團之
未來財務狀況或經營業績。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與附錄二所載Rich Daily之財務資料及附錄三
所載本集團之過往財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱覽。

A. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，乃假設收購事項已於二零零
七年十二月三十一日完成。未經審核備考綜合資產負債表乃以本通函附錄三所載
本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表及本通函附
錄二所載Rich Daily由二零零八年一月十八日（註冊成立日期）至二零零八年三月
三十一日期間之經審核財務報表為基礎。該等資料已作出調整，以反映收購事項
之影響。

由於經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃編製以僅供說明，並由於其性
質使然，故其未必能真實反映經擴大集團於結算日或任何未來日期之財務狀況。

— 122 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

本集團

於二零零七年

十二月

三十一日

Rich Daily
於二零零八年

三月三十一日 小計 備考調整

經擴大

集團總計
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 6,000 — 6,000 6,000
投資物業 887,450 — 887,450 887,450
商譽 39,456 — 39,456 39,456
會所會籍 172 — 172 172
無形資產 — — — 536,116 3 536,116

933,078 — 933,078 1,469,194

流動資產

存貨 32,783 — 32,783 32,783
貿易應收款項 1,245 — 1,245 1,245
按金、預付款項及其他
應收款項 31,830 — 31,830 31,830

按公平值計入損益表之
金融資產 — — — —

預付稅項 12,120 — 12,120 12,120
現金及現金等價物 531,396 1 531,397 (360,000) 1(i) 171,397

609,374 1 609,375 249,375

資產總值 1,542,452 1 1,542,453 1,718,569

— 123 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

本集團
於二零零七年

十二月
三十一日

Rich Daily
於二零零八年
三月三十一日 小計 備考調整

經擴大
集團總計

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

股權
本公司股權持有人應佔
股本及儲備

股本 195,186 1 195,187 (1) 2 195,186
儲備 850,894 — 850,894 47,146 4 898,040

1,046,080 1 1,046,081 1,093,226
少數股東權益 3,896 — 3,896 3,896

股權總額 1,049,976 1 1,049,977 1,097,122

負債
流動負債
應計費用及其他應付
款項 19,245 — 19,245 19,245

預收款項 47,041 — 47,041 47,041
應付關連公司款項 701 — 701 701
有抵押銀行貸款
— 須於一年內支付 27,533 — 27,533 27,533

應付稅項 22,969 — 22,969 22,969

117,489 — 117,489 117,489

非流動負債
有抵押銀行貸款
— 須於一年後支付 301,485 — 301,485 301,485

遞延稅項 73,502 — 73,502 3,188 4(i) 76,690
應付無抵押可換股票據 — — — 125,783 1(ii) 125,783

374,987 — 374,987 503,958

股權及負債總額 1,542,452 1 1,542,453 1,718,569

流動資產淨額 491,885 1 491,886 131,886

總資產減流動負債 1,424,963 1 1,424,964 1,601,080

— 124 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合收益表，乃假設收購事項已於二零零七年
一月一日完成。未經審核綜合收益表乃以本通函附錄三所載本集團截至二零零七
年十二月三十一日止年度之經審核財務報表及本通函附錄二所載Rich Daily由二
零零八年一月十八日（註冊成立日期）至二零零八年三月三十一日期間之經審核財
務報表為基礎。該等資料已作出調整，以反映收購事項之影響。

由於經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃編製以僅供說明，並由於其性質使
然，故其未必能真實反映經擴大集團於收購事項完成後截至結算日止年度或任何
未來日期之業績。

本集團截至
二零零七年

十二月
三十一日
止年度

Rich Daily由
二零零八年
一月十八日
（註冊成立
日期）至

二零零八年
三月三十一日

期間 小計 備考調整 經擴大集團總計
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 38,739 — 38,739 38,739
銷售成本 (28,958) — (28,958) (28,958)

毛利 9,781 — 9,781 9,781
收購折讓 — — — 32,117 4(ii) 32,117
其他收益 3,205 — 3,205 3,205
其他收入 106,956 — 106,956 106,956
投資物業之公平值增加 43,853 — 43,853 43,853
已確認商譽減值虧損 (37,828) — (37,828) (37,828)
行政開支 (67,623) — (67,623) (67,623)

經營溢利 58,344 — 58,344 90,461
融資費用 (19,494) — (19,494) (8,523) 5 (28,017)

除稅前溢利 38,850 — 38,850 62,444
稅項 (13,156) — (13,156) 1,492 5 (11,664)

本年度溢利 25,694 — 25,694 50,780

歸屬於：

本公司股權持有人 25,694 — 25,694 50,780

— 125 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃假設收購事項已於二零零
七年一月一日完成。未經審核備考綜合現金流量表乃以本通函附錄三所載本集團
截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核財務報表及本通函附錄二所載
Rich Daily由二零零八年一月十八日（註冊成立日期）至二零零八年三月三十一日
期間之經審核財務報表為基礎。該等資料已作出調整，以反映收購事項之影響。

由於經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表乃編製以僅供說明，並由於其性
質使然，故其未必能真實反映經擴大集團於收購事項完成後截至結算日止年度或
任何未來期間之現金流量。

本集團截至

二零零七年

十二月

三十一日

止年度

Rich Daily
由二零零八年

一月十八日

（註冊成立

日期）至

二零零八年

三月三十一日

期間 小計 備考調整

經擴大

集團總計
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動

除稅前溢利 38,850 — 38,850 23,594 4(ii), 5 62,444
調整：
收購附屬公司折讓 — — — (32,117) 4(ii) (32,117)
利息收入 (2,990) — (2,990) (2,990)
股息收入 (78) — (78) (78)
豁免有抵押銀行貸款利息 (106,956) — (106,956) (106,956)
投資物業之公平值增加 (43,853) — (43,853) (43,853)
融資費用 19,494 — 19,494 8,523 5 28,017
物業、廠房及設備折舊 1,158 — 1,158 1,158
已確認商譽減值虧損 37,828 — 37,828 37,828
已確認貿易應收款項減值
虧損 9 — 9 9
出售物業、廠房及設備
虧損 3 — 3 3
以股份形式支付之開支 32,282 — 32,282 32,282

— 126 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

本集團截至

二零零七年

十二月

三十一日

止年度

Rich Daily
由二零零八年

一月十八日

（註冊成立

日期）至

二零零八年

三月三十一日

期間 小計 備考調整

經擴大

集團總計
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營運資金變動前之經營
現金流量 (24,253) — (24,253) (24,253)
存貨減少 12,371 — 12,371 12,371
貿易應收款項增加 (318) — (318) (318)
按金、預付款項及其他
應收款項增加 (12,576) — (12,576) (12,576)
應計費用及其他應付款項
減少 (963) — (963) (963)

預收款項減少 (13,857) — (13,857) (13,857)
應付關連公司款項增加 95 — 95 95

營運所用之現金 (39,501) — (39,501) (39,501)
已付稅項 (4,671) — (4,671) (4,671)

經營活動所用之現金淨額 (44,172) — (44,172) (44,172)

投資活動

已收利息 2,990 — 2,990 2,990
股息收入 78 — 78 78
出售物業、廠房及設備之
所得款項 220 — 220 220
收購附屬公司之影響 — — — (359,999) 1(i) (359,999)
投資物業添置 (116,960) — (116,960) (116,960)
購買物業、廠房及設備 (4,908) — (4,908) (4,908)

投資活動所用之現金淨額 (118,580) — (118,580) (478,579)

— 127 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

本集團截至

二零零七年

十二月

三十一日

止年度

Rich Daily
由二零零八年

一月十八日

（註冊成立

日期）至

二零零八年

三月三十一日

期間 小計 備考調整

經擴大

集團總計
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

融資活動

於註冊成立時發行股份 — 1 1 (1) 2 —
已付利息 (19,494) — (19,494) (19,494)

發行新股份 562,775 — 562,775 562,775

新增有抵押銀行貸款 71,281 — 71,281 71,281

融資活動所產生之現金
淨額 614,562 1 614,563 614,562

現金及現金等價物淨增加 451,810 1 451,811 91,811

外匯兌換率之影響 16,446 — 16,446 16,446

年初之現金及現金等價物 63,140 — 63,140 63,140

年終之現金及現金等
價物 531,396 1 531,397 171,397

現金及現金等價物結存
分析：

現金及銀行結存 531,396 1 531,397 171,397

— 128 —

附錄五  經擴大集團之備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之備考調整附註

於二零零八年二月二十八日，本公司與Well Will Investment Limited及吳先生就收購事
項訂立協議。於收購事項完成後，Rich Daily以本公司之附屬公司入賬。根據香港財務
報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本集團將就收購Rich Daily應
用收購法入賬。應用收購法時，Rich Daily之可識別資產、負債及或然負債將按於完成
日期之公平值於本集團之綜合資產負債表記錄。任何因收購產生之商譽或折讓乃按本
集團將產生之購買價超出或低於本集團於完成日期於Rich Daily之可識別資產、負債
及或然負債之公平淨值所佔權益之部份釐定。收購附屬公司或聯營公司產生之收購折
讓指被收購者之可識別資產、負債及或然負債之公平淨值超出業務合併成本之部份。
收購折讓即時於收益表確認。

調整反映以下各項：

1. 收購事項之代價之公平值（將由本集團支付）約為504,000,000港元。

(i) 代價以 (a)支付可退回按金為數280,000,000港元、(b)支付現金80,000,000
港元（假設收購事項已於二零零七年十二月三十一日完成）及 (c)發行本金
額分別為72,000,000港元及72,000,000港元之第一可換股債券及第二可換
股債券（「可換股債券」）之方式支付。此調整預期不會對本集團構成持續影